

Município de SCHROEDER
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.125.300,00	26.125.300,00	3.245.105,16	12,42	9.424.304,16	36,07	16.700.995,84
RECEITAS CORRENTES	20.684.300,00	20.684.300,00	3.158.438,50	15,27	9.141.390,59	44,19	11.542.909,41
RECEITA TRIBUTARIA	2.930.150,00	2.930.150,00	314.139,75	10,72	1.482.430,07	50,59	1.447.719,93
IMPOSTOS	1.847.050,00	1.847.050,00	196.051,14	10,61	988.723,00	53,53	858.327,00
TAXAS	733.100,00	733.100,00	80.392,87	10,97	354.820,05	48,40	378.279,95
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	350.000,00	350.000,00	37.695,74	10,77	138.887,02	39,68	211.112,98
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	531.000,00	531.000,00	37.475,01	7,06	155.248,18	29,24	375.751,82
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	531.000,00	531.000,00	37.475,01	7,06	155.248,18	29,24	375.751,82
RECEITA PATRIMONIAL	68.500,00	68.500,00	27.413,29	40,02	75.709,45	110,52	-7.209,45
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	68.500,00	68.500,00	27.413,29	40,02	75.709,45	110,52	-7.209,45
RECEITA AGROPECUARIA	40.000,00	40.000,00	6.643,65	16,61	22.832,22	57,08	17.167,78
Outras Rec. Agropecuárias	40.000,00	40.000,00	6.643,65	16,61	22.832,22	57,08	17.167,78
RECEITA DE SERVIÇOS	1.600.000,00	1.600.000,00	208.561,32	13,04	730.255,33	45,64	869.744,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.619.900,00	14.619.900,00	2.503.686,80	17,13	6.496.292,51	44,43	8.123.607,49
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.910.900,00	13.910.900,00	2.429.061,91	17,46	6.375.059,89	45,83	7.535.840,11
Transf. de Instituições Privadas	96.000,00	96.000,00	30.000,00	31,25	30.000,00	31,25	66.000,00
Transf. de Pessoas	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Transf. de Conv.	609.000,00	609.000,00	44.624,89	7,33	91.232,62	14,98	517.767,38
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	894.750,00	894.750,00	60.518,68	6,76	178.622,83	19,96	716.127,17
Multas e Juros de Mora	91.950,00	91.950,00	22.705,48	24,69	64.520,32	70,17	27.429,68
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	18.500,00	18.500,00	8.523,29	46,07	22.244,17	120,24	-3.744,17
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	255.300,00	255.300,00	29.289,91	11,47	91.858,34	35,98	163.441,66
RECEITAS DIVERSAS	529.000,00	529.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	529.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	5.441.000,00	5.441.000,00	86.666,66	1,59	282.913,57	5,20	5.158.086,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.221.000,00	5.221.000,00	86.666,66	1,66	282.913,57	5,42	4.938.086,43
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.221.000,00	5.221.000,00	86.666,66	1,66	282.913,57	5,42	4.938.086,43
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.125.300,00	26.125.300,00	3.245.105,16	12,42	9.424.304,16	36,07	16.700.995,84

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	26.125.300,00	26.125.300,00	3.245.105,16	12,42	9.424.304,16	36,07	16.700.995,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	26.125.300,00	26.125.300,00	3.245.105,16	12,42	9.424.304,16	36,07	16.700.995,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	—	—	—	945.000,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.125.300,00	1.012.897,68	27.138.197,68	2.882.822,31	8.354.087,80	2.852.893,40	8.207.804,78	30,24	18.930.392,90
DESPESAS CORRENTES	16.194.080,00	107.897,68	16.301.977,68	2.349.630,59	6.514.276,11	2.323.441,10	6.385.437,62	39,17	9.916.540,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.600.930,00	0,00	8.600.930,00	1.337.374,58	3.817.618,65	1.342.778,58	3.802.618,65	44,21	4.798.311,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	205.000,00	0,00	205.000,00	35.176,73	124.129,84	35.176,73	124.129,84	60,55	80.870,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.388.150,00	107.897,68	7.496.047,68	977.079,28	2.572.527,62	945.485,79	2.458.689,13	32,80	5.037.358,55
DESPESAS DE CAPITAL	9.904.220,00	905.000,00	10.809.220,00	533.191,72	1.839.811,69	529.452,30	1.822.367,16	16,86	8.986.852,84
INVESTIMENTOS	9.444.220,00	905.000,00	10.349.220,00	454.200,02	1.636.312,97	450.460,60	1.618.868,44	15,64	8.730.351,56
AMORTIZACAO DA DIVIDA	460.000,00	0,00	460.000,00	78.991,70	203.498,72	78.991,70	203.498,72	44,24	256.501,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	27.000,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	26.125.300,00	1.012.897,68	27.138.197,68	2.882.822,31	8.354.087,80	2.852.893,40	8.207.804,78	30,24	18.930.392,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2009/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	26.125.300,00	1.012.897,68	27.138.197,68	2.882.822,31	8.354.087,80	2.852.893,40	8.207.804,78	30,24	18.930.392,90
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.216.499,38	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	26.125.300,00	1.012.897,68	27.138.197,68	2.882.822,31	8.354.087,80	2.852.893,40	9.424.304,16	30,24	18.930.392,90

FONTE: SECRETARIA DE FINANÇAS